tam bonus gladiator rudem tam cito accepisti? [汝の如き] かくも好き拳闘士が、かくも早く解職を受けたるか。(Cic. Phil. II, 29, 74.)

tam consentientibus mihi sensibus nemo est in terris. 私と、かくも一致する感情を有する何人も、世の中にあらず。(Cicero.)

tam deest avaro quod habet, quam quod non habet. 貪慾者には、彼が所有せざるものが缺くると等しく、所有せるものが缺く。(Syr. 959.)

tam deest quod habet avaro, quam misero quod non habet. 哀れなる人に、彼が所有せざるものが缺乏すると等しく、貪慾漢には彼が所有するものが缺乏す。(Syr. 1109.)

tamdiu discendum est homini, quamdiu nesciat. 人は彼が知らざる間は、その間は學ばざるべからず。(Syr. 900.)

tam diu discendum est quam diu nescias: si proverbio credimus 'quam diu vivis.' 汝が知らざる間は、その間は學ばざるべからず、もし謠を信するならば、汝が生きてゐる間は、[汝は學ばざるべからず]。(Sen. Ep. LXXVI, 3.)

tam diu discendum est, quam diu vivas. 汝が生きてある間は、汝は學ばざるべからず。

tamen ad mores natura recurrit

damnatos, fixa et mutari nescia. されど本質は固定し且つ變化することを知らずして、悪しき慣習に復歸す。(Juv. Sat. XIII, 239.)

tamen cantabitis, Arcades, inquit, montibus haec vestris: soli cantare periti Arcades. O mihi tum quam molliter ossa quiescant, vestra meos olim si fistula dicat amores! されど Arcadia 人達よ、汝らは汝らの山にて、これら(これらの私の悲嘆)を歌ふならん、歌ふことにひとり巧みなる Arcadia 人達よ。あゝ、もし汝らの笛が私の戀を將來いつか歌ふならば、その時は如何に快く私の骨は息ふならん。(Verg. Ecl. X, 31.)

tamen est laudanda voluntas. されど意思は褒むべきなり。

tamen hoc tolerabile, si non et furere incipias. されどこの事は、もし汝が怒り狂ひ始めざるならば、堪へ得るならん。(Juv. Sat. VI, 614.)

tamen illic vivere vellim oblitusque meorum, obliviscendus et illis. されど私は私の民を忘れ且つ彼らによつて忘れられて、そこに生活せんことを欲す。(Hor. Ep. I, 11, 9.)

tamen me cum magnis vixisse invita fatebitur usque invidia. されど嫉妬すら不本意ながらに、私が大人物達と共に生活せしことを告白するならん。(Hor. Sat. II, 1, 76.)

tamen poëtis mentiri licet. されど詩人には偽ることが許さる。(Plin. Min. Ep. VI, 21.)

tam facile et pronum est superos contemnere testes, si mortalis idem nemo sciat. もし何人もその事(神々の證據)を知らざるならば、神神の證據を輕んずることは甚だ容易にして、その傾向あり。(Juv. Sat. XIII, 76.)

tam facile vinces, quam pirum vulpes comest. 狐が梨を喰ひ盡す如く、かく容易に汝は征服せん; 汝は甚だ容易に征服せん。(Plaut. Most. III, 1, 32.)

tam felix utinam quam pectore candidus essem. 願くは私が胸中潔白なる如く、それだけ私が幸福ならんことを。(Ov. Pont., IV, 14, 43.)

tam ficti pravique tenax quam nuntia veri. [風評は]眞實の報知者たると等しく、虚偽及び邪曲にも執拗なるものなり。(Verg. IV, 188.)

tam fidus, quam fixus. 確固たると等しく忠實なる。(Stewart.)

tam fidus, quam vetus. 老いたると等しく忠實なる。(Kraft.)

tam fortis, quam fidelis. 忠實なると等しく勇敢なる。(Drudes.)

tam fortis, quam nobilis. 身分高きと等しく勇敢なる。(Biotière.)

tam frictum ego illum reddam, quam frictum est cicer. 豌豆が焙られたるほどに、それ程に私は彼を焙ることとせん。(Plaut. Bacch. IV, 5, 7.)

tam hoc tibi in proclivi est quam imber est quando pluit. 雨の降るときに雨が合する如く、かやうにこの事は、汝に好都合に降りかからん。(Plaut. Capt. II, 2, 86.)

tam maculosum, quam est nutricis pallium. 乳母の外衣ほどに、それほどに汚れたる；彼は傷だらけなり。(Plaut. Bacch. III, 3, 30.)